
เล่ม ๑๔๐ ตอบที่ ๗๐ ก ราฃกิจจานุเบกษา ๑๔ ธันวาคม ๒๔๖๖

หน้า ๔

พระราชกฤษฎีกา
การจ่ายเงินเดือน เงินปี บำเหน็จ บำนาญ 

และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน (ฉบับที่ ๖) 

พ.ศ. ๒๔๖๖

พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ
พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๔ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๖๖ 

เป็นปีที่ ๘ ใบรัชกาลปิจจุบ ัน

พระบาทสมเด ็จพระปรเมนทรรามาธ ิบด ืศร ีส ินทรมหาวซ ิราลงกรณ  พระวซ ิรเกล ้าเจ ้าอย ู่ห ัว 

มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า

โดยที่เป ็นการสมควรแกไขเพ ิ่มเต ิมพระราชกฤษฎีกาว่าด ้วยการจ่ายเงินเด ือน เงินปี บำเหน็จ 

บำนาญ และเงินอื่นใบลักษณะเดียวกัน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗๔ ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และมาตรา ๓ 

แห ่งพระราชบ ัญญ ัต ิการกำหนดหล ักเกณฑ ์เก ี่ยวก ับการจ ่ายเง ินบางประเภทตามงบประมาณรายจ ่าย 

พ.ศ. ๒๔๑๘ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให ้ตราพระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้ ดังต่อไปนี้

มาตรา ๑ พ ระราชกฤษ ฎ ีก าน ี้เร ียกว ่า  “ พ ระราชกฤษ ฎ ีก าการจ ่าย เง ิน เด ือน  เง ินป ี 

บำเหน็จ บำนาญ และเงินอื่นในลักษณะเดียวกับ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๔๖๖”

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี๋ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๖๗ เป็นต้นไป



เล่ม ๑๔๐ ตอนที่ ๗๐ ก ราขกิจจาบุเบกษา ๑๔ ธันวาคม ๒๔๖๖

มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในบทนิยามคำว่า “ เงินเดือน” ในมาตรา ๔ แห่งพระราชกฤษฎีกา 

ก ารจ ่าย เง ิน เด ือ น  เง ินป ี บ ำเห น ็จ  บำนาญ  แ ล ะเง ิน อ ื่น ใน ล ักษ ณ ะเด ีย วก ัน  พ.ศ. ๒๔๓๔ 

ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาการจ่ายเงินเดือน เงินปี บำเหน็จ บำนาญ และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน 

(ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๔๔๙ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน

“ “ เง ิน เด ือน” หมายความว ่า เง ินเด ือนและเง ินอ ื่นท ี่ม ีกำหนดอ ัตราการจ ่ายเป ็นรายเด ือน 

โดยจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายบุคลากรที่จ ่ายในลักษณะเงินเด ือน”

มาตรา ๔ ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองและวรรคสามชองมาตรา ๒๐ แห่งพระราชกฤษฎีกา 

การจ่ายเงินเดือน เงินปี บำเหน็จ บำนาญ และเงินอื่นในลักษณะเดียวกัน พ.ศ. ๒๔๓๔

“ในกรณ ีท ี่คณะรัฐมนตรีกำหนดให ้ม ีการจ ่ายเง ินเด ือนข ้าราชการประจำเด ือน เดือนละสองครั้ง 

ให้กรมบัญชีกลางกำหนดวันจ่ายให้สอดคล้องกับการจ่ายเงินเดือนดังกล่าว

ให ้ข ้าราชการม ีส ิทธ ิเล ือกร ับ เง ิน เด ือนตามวรรคหน ี่งหร ีอวรรคสองตามหล ัก เกณ ฑ ์ ว ิธ ีการ 

และเงื่อนไขที่กรมบัญชีกลางกำหนด”

ผู้ร ับสนองพระบรมราชโองการ 

เศรษฐา ทวีสิน 

นายกรัฐมนตรี

หน้า ๔



Is

เล่ม ๑๔๐

หนา ๖

ตอนที่ ๗๐ ก ราชกิจจานุเบกษา ๑๔ ธันวาคม ๒๔๖๖

หมายเหต เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับบี้ คือ โดยที่รัฐบาลมีนโยบายปรับปรุงการจ่าย

เงินเดือนข้าราชการเพื่อเพิ่มสภาพคล่องทางการเงินและพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่ให้แก่ข้าราชการ สมควรแก้ไข 

เพ ิ่มเต ิมหล ักเกณฑ ์และวิธ ีการจ ่ายเง ินเด ือนข ้าราชการให ้สอดคล้องก ับการดำเน ินการในกรณ ีด ังกล ่าว 

จึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาบี้


